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ABSTRAKT

Bakalářská práce je soustředěna na marketingový plán firmy Alupressing-slévarna, s. r. o.

Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. Obsahem praktické části je nejen

definovat současné marketingové cíle a strategie dané firmy, ale i zjistit, jak se firma

vyvíjela od jejího zaloţení za dané firemní politiky. S marketingovým plánem bude spojen

i mezinárodní obchod, který chce firma rozvinout a znásobit tak portfolio zákazníků v B2B

trhu, a to zejména na trhu německém. Část teoretická obsahuje informace z prostudované

literatury, které se týkají předmětu bakalářské práce.

Klíčová slova:

B2B marketing, marketingový plán, SWOT analýza, PEST analýza, marketingový mix,

marketingová strategie

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on a marketing plan of Alupressing-slevarna, s. r. o. It is

devide into a practical and a teoretic part. A content of the practical part will be

a definition of current marketing goals and a strategy of this company . Further, the thesis

describes a company progress with use of current strategy. The marketing plan is also

related to the international bussines , which the company want to unfold. Another goal is to

join the rank of customers in B2B market, mainly on German one. The teoretic part of

this thesis includes informations of a perused literature, which is concern to main idea of

the bachelor thesis.

Keywords:

B2B marketing, marketing plan, SWOT analysis, PEST alaysis, marketing mix, marketing

strategy.
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Motto

„Tajemství úspěchu v životě není dělat, co se nám líbí, ale nalézat zalíbení v tom, co

děláme.“

Thomas Edison
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ÚVOD

V bakalářské práci se budu zabývat marketingovým plánem společnosti Alupressing-

slévárna, s. r. o. Ten bude zpracován na základě poznatků, které budou získány na

pracovišti.

Společnost se svou charakteristikou řadí mezi malé, které působí na trhu v B2B. Zabývá se

tlakovým litím hliníkových a zinkových odlitků. Specifika této technologie a moţnosti

samotné výroby firmy budou v bakalářské práci objasněny. Ta je rozdělena do dvou částí.

V první části bakalářské práce bude stručně popsána teorie týkající se vybraného tématu.

Budou shrnuty poznatky z odborné literatury, které jsou směřovány i na problematiku B2B

trhu.

V části druhé, se budu věnovat současné firemní strategii i definicí marketingového mixu a

samotných cílů. Zaměřím se i na veškeré vlivy, které mohou danou společnost ovlivnit, a

to jak z vnitřního, tak z vnějšího prostředí. V konečné fázi, ve formě doporučení, bude

zahrnuta i skutečnost, ţe jsou v plánovaném období očekávány zásadní změny ve výrobě.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 B2B TRH

Marketing lze definovat jako „proces, v němţ jednotlivci a skupiny získávají

prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co potřebují“ (Zamazalová, 2010b,

s. 3) Tento proces se realizuje na místě nazývaný trh, kde se setkává nabídka (prodávající)

a poptávka (kupující). Můţe být vymezen z hlediska produktu, zákazníků, geografické

polohy a časového období. (Zamazalová, 2010b, s. 4)

V případě, kdy zákazník nakupuje pro vlastní spotřebu, hovoříme o B2C marketingu a tyto

výrobky označujeme jako spotřební zboţí. V druhém případě je náš zákazník organizace,

která produkt nakupuje, aby byl dál zpracován, prodán nebo k zajištění podnikatelské či

jiné aktivity. Pak se zabýváme B2B marketingem, kde výrobky nazýváme kapitálové

statky. (Světlík, 2005a, s. 101-102)

Na trhu B2B se tedy potkávají veškeré organizace, které nakupují výrobky a sluţby

k výrobě dalších. Tento trh je tvořený zejména zemědělským, stavebním, výrobním,

automobilovým a rybářským průmyslem. Zahrnujeme sem ale i veřejné sluţby,

komunikaci, bankovnictví a pojišťovnictví, distribuci, apod. (Kotler, Keller, 2007, s. 248)

Nalezneme zde i charakteristické rysy, které jsou ostře v kontrastu se spotřebními trhy:

 Menší počet větších odběratelů – na tomto trhu se obchoduje s menším počtem, ale

s mnohem většími klienty neţ jsou ti spotřební.

 Těsný vztah dodavatele a odběratele – právě kvůli malé základně zákazníků a její

důleţitosti, se od odběratelů očekává, ţe přizpůsobí svou nabídku na zakázku podle

potřeb firemních zákazníků.

 Profesionální přístup k nákupu – nákupčí, kupující kapitálové zboţí, jsou

kvalifikovaní a řídí se zásadami, omezeními a poţadavky svých společností. Na

tomto trhu tedy musí obchodníci poskytovat mnoho technických dat o svém

produktu a jeho přednostech v porovnání s konkurenčními výrobky.

 Několik kupních vlivů – kupní rozhodnutí na B2B trhu ovlivňuje řada lidí.

Organizace musí vyslat znalé a dobře zaškolené obchodní zástupce a týmy, kteří si

poradí s dobře vycvičenými nákupčími.

 Vícenásobné prodejní návštěvy – v prodejním procesu je přítomných více lidí,

a proto k získání zakázek vyţaduje i několik návštěv. Někdy můţe celková snaha

stát se dodavatelem projektu a prodejní proces trvat i celé roky. Podle studie je

k uzavření obchodu mezi firmami nutné v průměru aţ čtyř návštěv.
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 Odvozená poptávka – poptávka po zboţí na B2B trhu je v podstatě odvozena od

poptávky po spotřebním zboţí, proto je důleţité sledovat nákupní chování

konečných spotřebitelů. Je podstatné, aby firemní zákazníci sledovali současné

i očekávané ekonomické faktory jako jsou spotřební výdaje, investice nebo úroveň

výroby. V prostředí B2B, marketéři nemohou mnoho udělat k podnícení celkové

poptávky. Je důleţité tvrdě bojovat, aby na ní udrţeli nebo v lepší situaci zvýšili

svůj podíl.

 Nepruţná poptávka – celková poptávka po zboţí a sluţeb na B2B trhu je nepruţná,

není tedy závislá na změně ceny.

 Kolísavá poptávka – poptávka B2B zboţí a sluţeb bývá více volatilní neţ poptávka

na B2C trhu. Zvýšení na trhu konečných spotřebitelů, můţe vést k mnohem

vyššímu zvýšení poptávky po výrobním zařízení a továren, kde se poptávané zboţí

vyrábí. Dochází k tzv. akceleračnímu účinku. Můţe nastat situace, ţe zvýšení

spotřební poptávky o 10 %, bude mít za následek zvýšení B2B poptávky po

výrobcích aţ o 200 %. V opačné situaci, kdy poptávka klesne o 10 %, můţe nastat

zhroucení poptávky po kapitálových statcích. (Keller, 2007, s. 248 – 250)
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2 MEZINÁRODNÍ OBCHODOVÁNÍ A EU

Neţ firma začne s marketingovým programem, musí zjistit, jaké mají spotřebitelé vztahy

k určitým produktům a jejich vyuţití v různých zemích. Liší se také podnikatelské normy

a chování firem. Před začátkem podnikání v cizí zemi, je vhodným krokem proškolení

manaţerů v těchto záleţitostech. Úspěch v mezinárodním marketingu leţí v neustálém

výzkumu a snaze pochopit kulturní tradice a chování typické pro různé země. (Kotler,

Wong, Saunders, 2007, s. 272-274)

Před vstupem na zahraniční trh by měla firma definovat své mezinárodní marketingové cíle

a zásady. Rozhodnutí by se mělo týkat objemu zahraničních trţeb, které chce dosáhnout.

Firmy většinou začínají na mezinárodním trhu v malém. Některé firmy charakterizují své

zahraniční aktivity jako vedlejší, a tak v malém i pokračují. Jiné mají opačnou strategii

a zahraniční trh povaţují stejně důleţitý nebo dokonce důleţitější neţ svoji podnikatelskou

činnost na trhu tuzemském. Jasno musí mít společnost i v oblasti mnoţství zemí, kde chce

podnikat a jak rychle chce expandovat. Většinou je rozumnější volbou vstoupit na míň

zahraničních trhů, ale s hlubší penetrací. Další důleţitou sloţkou je identifikace typu zemí,

kam chtějí proniknout. Pomocí indikátorů, marketér rozhodne, které trhy nabízí

dlouhodobou návratnost investic. (Kotler, Wong, Saunders, 2007, s. 276)

Mezi zmíněné indikátory řadíme:

 Demografické – velikost populace, hustota obyvatelstva, rychlost růstu populace,

apod.

 Geografické – fyzická rozloha země, topografie, apod.

 Ekonomické – HDP, rozdělení příjmů, míra růstu HNP, apod.


[…]


produktovou nabídku. Pro firmu to bude znamenat zvýšení konkurenceschopnosti

a udrţení současné klientely.

 Izolační a odtoková vana – je nedílným příslušenstvím k výše uvedenému licímu

stroji. Plní tedy stejné přínosy, které byly zmíněny výše. Slouţí zejména k zajištění

ekologického chodu pracoviště.

 Udrţovací pec – elektrická pec, která zabezpečuje stabilní teplotu taveniny.

 Tavící pec – zařízení pro tavení slitiny kovů na poţadovanou teplotu. Umoţňuje

přelití taveniny do transportní pánve nebo transportní udrţovací pece pro převoz

k následnému zpracování. Její izolační vlastnosti minimalizují ztráty tepla.

 Jeřáb – díky tomuto zařízení bude moţná bezproblémová instalace a výměna

forem na pracovišti. Zkrátí se tak čas, který je nyní nutný na tuto fázi výroby.

 Automatické mazací zařízení – V současné době probíhá mazání forem ručně.

Dané zařízení nanáší mazivo automaticky na licí plochy forem. Ta je tím chráněna.

Zároveň je zabezpečena kvalita odlévání.

 Technologické odsávání zplodin – účelem pořízení tohoto zařízení je zabezpečení

odsávání zplodin nad licím strojem. To výrazně přispěje k zajištění ekologického

chodu celého pracoviště.

 Hydraulický lis – zařízení zvyšuje kvalitu odlitků. Jeho účelem je ostřihování

vtoků a ledvinek z odlitků.

 Chladící zařízení včetně vany s roštem a pístem – umoţňuje zchlazení a následné

chemické ošetření odlitku. (Vnitropodnikové zdroje, 2013)

S danou kombinací zařízení, bude rozšířena nabídka produktů, zvýšení produktivity

o 20 %, sníţení energetické náročnosti výroby o 20 %, sníţení zmetkovitosti výroby aţ

o 80 %. Společnost bude navíc schopna pokrýt poţadavky současných odběratelů a nově

získaných odběratelů. (Vnitropodnikové zdroje, 2013)

Aby byl podpořen efekt zvýšení efektivity a smyl pořízení nového zařízení, bude důleţité,

znovu navrhnout rozmístění ve výrobním procesu.
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15 ROZPOČET

Název poloţky Náklady v Kč

Instalace licího stroje s dávkovačem hliníku 3 250 000

Instalace izolační a odtoková vana 450 000

Instalace udrţovací pece 350 000

Instalace tavící pece 920 000

Instalace jeřábu 150 000

Instalace automatického mazacího zařízení 660 000

Instalace technologického odsávání zplodin 80 000

Instalace hydraulického lisu 80 000

Instalace chladícího zařízení 60 000

Údrţba a aktualizace webových stránek 8 000

Rekonstrukce propagačních materiálů: 5 000

Překlad 3 000

Audiovizuální nahrávka 5 000

Sourcing Day Tschechien 2 800

Layout 0

Zdroj: Vlastní, 2013

Tab. 2. Rozpočet plánovaných aktivit
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16 ČASOVÝ HARMONOGRAM

V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Instalace zařízení x

Přijmutí obch. Zástupce x

Návštěva v Německu x x

Pozvání x

Účast na akcích x

Aktualizace

propagačních materiálů
x

Tvorba audiovizuální

nahrávky
x x

Aktualizace

internetových stránek
x x

Zdroj: Vlastní, 2013

Tab. 3. Časový harmonogram plánovaných aktivit
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17 MĚŘENÍ

Měření bude probíhat ve třech fázích:

 Aby vedení zjistilo, zda je pro firmu výhodné zaměstnávat pracovníka zajišťující

obchod, bude jeho činnost hodnocena na poradách, která se koná kaţdé úterý.

Vedení bude informováno pomocí jeho zpracované zprávy. Ta bude zahrnovat,

kolik a jaké potencionální zákazníky za daný týden oslovil (tuzemské i zahraniční),

jaké probíhají jednání, zda komunikuje i se stálými klienty apod. Efektivnost

a komunikační dovednosti obchodního zástupce, bude mít vedení moţnost sledovat

i při organizaci své první sluţební cesty. Ta je podle časového harmonogramu

naplánovaná na měsíc červenec. Je tomu tak z důvodu, aby poţadované dovednosti

předvedl tří měsíční zkušební době. Za tuto dobu je nutné, aby vybraný zástupce

projevil schopnost nejen komunikovat v německém jazyce, ale i sjednat potřebné

obchodní jednání a získat tak nové kontakty.

 K zjištění, zda je nově navrhovaná marketingová komunikace efektivní, pomohou

půlroční statistiky obchodu, ve kterých bude uveden počet nových zakázek, počet

nových klientů, procentuální podíl tuzemských a zahraničních zákazníků.

 Kolik nových zákazníků bylo získáno na základě nově pořízené technologie, bude

jednoduše zjištěno podle jejího vyuţití a jaký podíl zakázek je vyrobeno právě na

tomto zařízení.
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ZÁVĚR

K vytvoření bakalářské práce bylo nutné se seznámit nejen s výrobním procesem, ale

i s principy obchodního jednání, pomocí kterých je získán nový zákazník.

Na základě stanovených dílčích cílů operativního plánování na dané období, byly

vytvořeny návrhy a doporučení, aby veškeré cíle byly dosaţeny. V konečné fázi bude

podpořen i primární cíl manaţerského plánování. Byl vypracován průzkum cílových

segmentů, které pro společnost představují dostatečný potenciál, tedy prosperitu k navázání

obchodních vztahů.

Celkové seznámení s výrobou mi umoţnilo pochopit její kompletní proces. Byly tak

prozkoumány moţné cílové skupiny zákazníků na trhu a stanoveny doporučení, kterým se

firma můţe prezentovat a tyto segmenty oslovit.
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