Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Denisa Pernicová

Oponent BP:

Mgr. Kateřina Korčáková

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Marketingový plán firmy Alupressing- slévárna, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

BP se zabývá marketingovým plánem firmy. Praktická část vychází z dobře zpracované teoretické části. V úvodu práce postrádám definování cílů práce. Je také škoda, že autorka v závěru práci neshrnula výsledky své práce. V práci se objevují překlepy. Práci navrhuji k obhajobě.

Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Operant čis:

Sk. rok:

Učitel:

Mgr. Kateřina Baráková

2012/2013

Otázky k obhajobě:

Na základě čeho jste volila rozpočet na plánové aktivity?

Marketingový plán firmy STAG - střední, s.r.o.

Kritéria hodnocení Počet bodů (0 – 10)
1. Úroveň tematu práce 9
2. Společný cíl práce 4
3. Teoretická část práce 7
4. Praktická část práce (teoretická část) 8
5. Praktická část práce (praktická) 3

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2013

3 – 4 body

5 – 6 bodů

7 – 8 bodů

9 – 10 bodů

podpis hodnotitele BP